CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 022/84. N.º .... §_?._~---·-·---

HISTÓRICO DISTRIBUIÇÃO

PROJETO DE LET NQ 022 84 O OUAL DISPfiE SOBRE
,

REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

E DÁ OUTRAS PROVID~NCIAS.

APR8SENTADO EM 29 DE OUTUBRO DE 1984.

APROVADO EM 12 DE NOVEMBRO DE 1984.

DO CASTELO-ESe, EM 13 DE NOVEMBRO DE 1984.

'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---1-~~~~~~~~~-,,

t

ESTADO DO ESP1RITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

PROJETO DE LEI NO 022/64

DISPÕE SOBRE REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES

Pt'.iBLICOS MUNICIPAIS E DÃ OUTRAS PROVIcêJCIAS:

O PREFEITO MUNICIPAL OE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do

O Espírito Santo, FAÇO SABER~ que a câmara Municipal aprovou e eu sanciono a segui!!

te LEI:

o

Artigo 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder a Majoração /

de ?5 'fo (Setenta e cinco por cento) nos Vencimentos e Salários dos /

Funcionários Estatutários, Comissionados e Servidores Regidos pela

Consolidação das leis do Trabalho - CLT.

Artigo 2!! - As despesas provenientes da aplicação desta lei correrá à conta de Dg

tações prÕprias constantes no Orçamento Municipal.

Artigo 3!! - Esta Lei entrará em vigor a partir de 01/11/84, revogadas as disposi

ç~s em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 00 CASTELO, ES. AOS VINTE

E NQVE DIAS DO ~S DE OUTUBRO DE MIL NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO.

PREFEITO MUNICIPAL

o

~ ..

PREFEITURA

ESTADO DO

MUNICIPAL

ESPÍRITO SANTO

DE CONCEIÇÃO

MENSAGEM AO PROJETO OE LEI N2 022/84

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

DO CASTELO

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa de Leis, o i!!,

cluso Projeto de Lei, que disp~e sobra reajuste salarial dos Servidores Públicos/

do Município de Conce;;içãa do Castelo e dá outras Providências.

Com a elevação da alto custo de vida, com a desenfreada crise

~conÔmica que atravessa nossa Pais, com 1:1ma inflação galopante atingindo já os/

250 °/o (duzentos e cinquenta por cento) nos Últimos 12 (doze) meses, trazendo sem

dúvidas, consequências diretas e greves sobre os salários de nossos trabalhadores,

é portanto com intuito de amenizar o impacto dessa desalentadora crise, principa];

mente sobre os trabalhadores de Baixa Renda, e imbuídos no Esp!rito Humano e fra

terno0 é que este Executivo resa~yeu conceder Reajuste Salarial a todos os Servi

dores na ordem de 75}Íi(Setenta e cinco por cento).

Com o presente projeto de Lei , o Chefe do Executivo objetiva

proporcio~ar aos Servidores Públicos deste Município, condiç~s co11pativeis com

c=i os atuais n!veis salariais baixados pela ãxelent!ssimo Senhor Presidente da Repú

blica, reajustando dessa forma o poder aquistt-4.vo dos mesmos~ e em contrapartida/

obter deles melhor desenpenho no exercício de suas funç~es.

Esperando ter justificado o presente Projeto de Lei, e certo

da aprovação unanime desse Legislativo, como medida de reconhecimento e de just_!

ça, apresento votos de estiima e consideração.

Atenciosamente

NI~
Prefeito Municipal

o

·-· ..

o

ESTllDD DO ESPIRITD SllHTD

Câmara Municipal· de Conceição do Castelo.

P A. R E C E R

to~rss~o DE J~STiÇA E ~Eb~ÇÃÓ

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 022/84.

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL OE CDNCEIÇ~O .DO CASTELO-ES.

A COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO da Câmara Municipal de
Conceição· do Cªstslo;..Es. t após examinar. doiilidamente o Projeto de _

l.ei nQ 022/ 84, o qual di spÕs sobre REAJUS°TE SAL·AR IAL AOS SERVI - -
DORES PdBLIIDbS MUNICIPAIS E D~ OUTRAS PROVIDfNCIAS, Pr~jeto este
de Autoria do. EXmo. Sr. Chefe do Poder· Executivo Municipal, '.rSS.,!21 ·

, ' ·~ ve dar o seu f·avoravel a aprovaçao do referido Projeto ·conf arme·

rsdigl.dp.·

...
Sala das Sessoes, em lZ de NbVtMBRO de 1984.

..

ALDI MARIA CALIMAN

-~r....,· ...... ~Af}N~
LAURO EDVÁR LOPES

.
·~

..

o

EST.1100 DO ESPIRiTO SllNTO

Câmara ·Municipal ·de Conceição d:o Castelo

P A R E C E R.

·'

tOMISS~O DE Fl~ANÇAS E ORÇAMENTO

_ASSl,INTO:. PROJETO DE LEI Nº 022/S4 •.

INTEBESSADO:. PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇ~O DO CASTELO-~S •.

A COMISS~O DE FÍNANÇAS·~ DRÇAMENTO da c;mara Munici-
.· '· .,.. ' ... \ .; .

pal de Conceiçao do Ca~telo~ESot apos e~amipar devidamente ~.P~o- ·
jeto de Lei nº à22/a4 • o qu~l dÍs.pÕ~ ·sbbre RE~~us+~· SALARIAL. AOS

S~RVÍDOR~S .PdBLICcis M~NICiPAIS t oi OUTRAé PRO~ID~NCI~a •. Pro~e~o
este d~ Au·t~rla do EXmo. ~ir. Chefe dó.Poder Execut.ivc( Muni~ip~'.( ·,·

: - ' 1 , • ' •• • ' • 1 • • • t, .. ' '. '. '' . ~ . . ' . ·,1 ' ~ .. , •

resolv~ dar b seu·paráca~ favoravel a aprovaçao do r~feri~o Proje
•• ' ' j • ' ' ·, • • ' : •1' ' •• -·'. • ; • : i • ·' . ,, ,_

· t'o ·canfo'rine redigido. · ·

Sala das Sessões· em 12.de NOVEMBRO de i9B4.
. ' ·1

MELO

··•

•

ESTJlDO DO ESPIRITD SJlHTD

Câmara Municipal de Conceição dó Castelo

Ctm1ra Municitral de Conce~ ~· Clslel1
E.. E.. SANTO .

/ '
Aprovado em V#.t0'-di11cussãD por

__ V...N/2.&.iéli....D d JJ l. ----
. ~ ;. eaioei, ..... -1/ . .:1.:L/1 u.ft

--- p ;::;;·;; "'~